ATA N° 13/2024 DA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ARQUITETURA E URBANISMO DA FAUFBA,
REALIZADA EM 26/07/2024.

Página 1 de 4/

Ao vigésimo sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze e trinta da 1

manhã, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, na 2

Sala de Reunião do Colegiado (Sala 04 do Prédio Anexo da FAUFBA), sob a presidência do 3

Coordenador em Exercício Professor Rodrigo Espinha Baeta, estando presentes os seguintes 4

professores: Fábio Macêdo Velame, Fernando Gigante Ferraz, Leonardo dos Passos Miranda 5

Name, Liana Silva de Viveiros e Oliveira, Marcia Genésia de Sant'Anna, Nayara Cristina Rosa 6

Amorim e Rodrigo Espinha Baeta (coordenador em exercício). Também estavam presentes o 7

representante estudantil do mestrado, Luiz Rogério Rosário dos Santos Junior, o representante 8

estudantil do doutorado, Celso Almeida da Silva Cunha e a representante dos técnicos 9

administrativos, Maria de Lourdes Henriques da Silva. Verificado o quórum mínimo, foi dado 10

início à reunião: 1. Homologação de Trabalho Final: 1.1 Dissertação de Mestrado de PABLO 11

HENRIQUE NEVES BARRETO. Um estudo do uso integrado de tecnologias BIM-FM para 12

manutenção de edifícios históricos. Defendida em 06 de março de 2024, com Banca 13

Examinadora formada por: Profa. Dra. Natalie Johanna Groetelaars (PPGAU/UFBA - 14

Orientador), Prof. Dr. Arivaldo Leao De Amorim (PPG-AU/UFBA) Profa. Dra. Erica De Sousa 15

Checcucci (PPG-AU/UFBA) e Ana Paula Carvalho Pereira (UFBA), Declaração do orientador 16

Natalie Johanna Groetelaars, datado de 23 de abril de 2024, atestando que o mestrando atendeu 17

todas as solicitações realizadas pelos examinadores. Encaminhamento: Pela aprovação da 18

homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.2 Dissertação de Mestrado de THAYSE 19

DA SILVA INVENÇÃO. Precariedade Habitacional e as Zonas Especiais de Interesse Social - 20

ZEIS: Definições e Aplicações em Salvador. Defendida em 19 de maio de 2023, com Banca 21

Examinadora formada por Prof. Dr. Gilberto Corso Pereira (PPG-AU/UFBA, orientador), Profa. 22

Dra. Maria das Gracas Borja Gondim dos Santos Pereira (UFBA) e Laila Nazem Mourad 23

(UCSal), Ofício do orientador Gilberto Corso Pereira, datado de 19 de julho de 2023, atestando 24

que a mestranda atendeu todas as solicitações realizadas pelos examinadores. 25

Encaminhamento: Pela aprovação da homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.3 26

Tese de Doutorado JOSE LAZARO DE CARVALHO SANTOS. ANÁLISE ESPACIAL PARA 27

APLICAÇÃO DE INSTRUMENTOS DA POLÍTICA URBANA E RECUPERAÇÃO DE MAIS VALIA 28

FUNDIÁRIA, EM ÁREAS NO ENTORNO DE ESTAÇÕES DE TRANSPORTE. Defendida em 06 29

de março de 2024, com Banca Examinadora formada por Prof. Dr. Gilberto Corso Pereira (PPG-30

AU/UFBA, orientador), Profa. Dra. Ilce Marilia Dantas Pinto (UFBA), Juan Pedro Moreno Delgado 31

ATA N° 13/2024 DA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ARQUITETURA E URBANISMO DA FAUFBA,
REALIZADA EM 26/07/2024.

Página 2 de 4/

(UFBA), Maria das Gracas Borja Gondim dos Santos Pereira (UFBA) e  Romulo Dante Orrico 32

Filho (UFRJ), Ofício do orientador Gilberto Corso Pereira, datado de 15 de maio de 2024, 33

atestando que o mestrando atendeu todas as solicitações realizadas pelos examinadores. 34

Encaminhamento: Pela aprovação da homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.4 35

Tese de Doutorado de FLAVIO MARZADRO. Situação de Arte: um método interpretativista de 36

apreensão da cidade (excludente). Defendida em 13 de novembro de 2023, com Banca 37

Examinadora formada por Prof. Dr. Francisco de Assis Da Costa (PPG-AU/UFBA, orientador), 38

Prof. Dr. Pasqualino Romano Magnavita (PPG-AU/UFBA), Luiz Fernando Macedo Bessa (UnB), 39

Prof. Dr. Francesco Careri e Prof. Dr. Marco Cremaschi, Ofício do orientador Francisco de Assis 40

Da Costa, datado de 20 de dezembro de 2023, atestando que o doutorando atendeu todas as 41

solicitações realizadas pelos examinadores. Encaminhamento: Pela aprovação da 42

homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 2. Homologação de Banca de Defesa. 43

2.1. Tese de Doutorado de GABRIEL BARROS BORDIGNON, intitulada: Tecnopolíticas da 44

cidade: urbanidade contemporânea em distopias e outras narrativas, que será defendida em 04 45

de setembro de 2024, com Banca Examinadora formada por: Profa. Dra. Liana Silvia de Viveiros 46

e Oliveira (PPG-AU/UFBA, orientador), Profa. Dra. Ariadne Moraes Silva (PPG-AU/UFBA, 47

coorientador), Prof. Dr. Arivaldo Leao de Amorim (PPG-AU/UFBA), Prof. Dr. Messias Guimaraes 48

Bandeira (UFBA) e Prof. Dr. Rodrigo José Firmino (PUCPR). Encaminhamento: Pela aprovação 49

da homologação da banca de defesa. Votação: Aprovado por unanimidade. 2.2. Dissertação de 50

Mestrado de HARIEL CHRYSTINNE OLIVEIRA REVIGNET, intitulada: DENTRO DESSE MAR 51

TEM RIO: OS MOVIMENTOS DO ABEBE PARA UM FAZER ARTÍSTICO SOBRE TERRITÓRIO, 52

que foi defendido em 05 de julho de 2024, com Banca Examinadora formada por: Prof. Dr. Fabio 53

Macedo Velame (PPG-AU/UFBA, orientador), Profa. Dra. Mayara Mychella Sena Araújo (PPG-54

AU/UFBA) e Profa. Dra. Mirna Kambeba Omágua Yetê Anaquiri (MC). Encaminhamento: Pela 55

aprovação da homologação da banca de defesa. Votação: Aprovado por unanimidade. 3. 56

Solicitação de prorrogação de prazo para defesa. 3.1. A mestranda ISABELLA ILLANA 57

FERREIRA LOPES ano de ingresso 2021.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. 58

Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até 29 de novembro para Isabella 59

Illana Ferreira Lopes. Votação: Aprovado por unanimidade. 3.2. A mestranda MICHAELA 60

FARIAS ALVES ano de ingresso 2020.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. 61

Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até agosto de 2025 para Michaela 62

ATA N° 13/2024 DA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ARQUITETURA E URBANISMO DA FAUFBA,
REALIZADA EM 26/07/2024.

Página 3 de 4/

Farias Alves. Votação: Aprovado por unanimidade. 3.3. A mestranda GISA MARIA GOMES DE 63

BARROS ALMEIDA ano de ingresso 2020.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. 64

Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até fevereiro de 2024 para Gisa 65

Maria Gomes de Barros Almeida. Votação: Aprovado por unanimidade. 3.4. A mestranda 66

MARIANA ASSEF LAVEZ ano de ingresso 2022.1 solicita prorrogação de prazo para defesa 67

final. Encaminhamento: Pela aprovação o da prorrogação de prazo até outubro de 2024 para 68

Mariana Assef Lavez. Votação: Aprovado por unanimidade. 3.5. A mestranda KÉSIA DE 69

ALMEIDA ano de ingresso 2022.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. 70

Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até novembro de 2024 para Késia 71

de Almeida. Votação: Aprovado por unanimidade. 3.6. O mestrando JOSE FERNANDO 72

MARINHO MINHO 2021.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. Encaminhamento: 73

Pela aprovação da prorrogação de prazo até dezembro de 2024 para JOSE FERNANDO 74

MARINHO MINHO. Votação: Aprovado por unanimidade. 3.7. A mestranda JESSICA AIDA 75

PEREIRA DA SILVA ano de ingresso 2022.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. 76

Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até fevereiro de 2025 para Jessica 77

Aida Pereira da Silva. Votação: Aprovado por unanimidade. 3.8. A Doutoranda LUCIANNE 78

FIALHO BATISTA ano de ingresso 2020.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. 79

Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até fevereiro de 2025 para 80

Lucianne Fialho Batista. Votação: Aprovado por unanimidade. 3.9. A mestranda LUAR VIEIRA 81

SANTOS ano de ingresso 2022.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. 82

Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até dezembro de 2024 para Luar 83

Vieira Santos. Votação: Aprovado por unanimidade. 3.10. O mestrando GABRIEL LUIZ 84

SANTOS BRAGA 2022.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. Encaminhamento: 85

Pela aprovação da prorrogação de prazo até fevereiro de 2025 para Gabriel Luiz Santos Braga. 86

Votação: Aprovado por unanimidade. 3.11. A mestranda ANA LUIZA TEIXEIRA SILVA ano de 87

ingresso 2019.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. Encaminhamento: Pela 88

aprovação da prorrogação de prazo até fevereiro de 2025 para Ana Luiza Teixeira Silva. 89

Votação: Indeferido. O colegiado orienta a mestranda a Solicitar o trancamento por motivo de 90

saúde. 3.12. A mestranda BÁRBARA TAVARES TEIXEIRA ano de ingresso 2021.1 solicita 91

prorrogação de prazo para defesa final. Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de 92

prazo até fevereiro de 2025 para Bárbara Tavares Teixeira. Votação: Aprovado por 93

ATA N° 13/2024 DA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ARQUITETURA E URBANISMO DA FAUFBA,
REALIZADA EM 26/07/2024.

Página 4 de 4/

unanimidade. 3.13. A mestranda Isis Pitanga de Sousa ano de ingresso 2021.1 solicita 94

prorrogação de prazo para defesa final. Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de 95

prazo até outubro de 2024 para Isis Pitanga de Sousa. Votação: Aprovado por unanimidade.  4. 96

Aproveitamentos. 4.1. Doutorando RODRIGO RODRIGUES COUTINHO DE CARVALHO 97

MACEDO Cursou e foi aprovado/cumpriu as disciplinas ENG540/20152 - 98

GEOPROCESSAMENTO APLICADO, ENGK50/20152 - REDES E TERRITÓRIO, 99

ENGK52/20152 - TRANSPORTES, CIDADES E SUSTENTABILIDADE, ENGM54/20161 - 100

INFORMAÇÕES ESPACIAIS e ENGM80/20161 - MOBILIDADE INCLUSIVA. Encaminhamento: 101

Pela aprovação da solicitação de aproveitamento. Votação: Aprovado por unanimidade. 4.2. 102

Doutorando LUCAS BRITO LAGO Cursou e foi aprovado na disciplina EBAA56/20181 TE - 103

CURADORIA E EXPOGRAFIA. Encaminhamento: Pela aprovação da solicitação de 104

aproveitamento. Votação: Aprovado por unanimidade. 4.3. Doutorando OSNILDO ADAO WAN 105

DALL JUNIOR Cursou e foi aprovado/cumpriu as disciplinas/atividades LET648/20041 - TEORIA 106

DA NARRATIVA. Encaminhamento: Pela aprovação da solicitação de aproveitamento. 107

Votação: Aprovado por unanimidade. Não havendo mais nenhum assunto a ser tratado, o 108

coordenador deu por encerrada a reunião e, para constar, a presente Ata foi lavrada por mim, 109

Yure Mota Costa, em quatro (4) páginas e cento e dez (110) linhas. 110

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/07/2024

ATA Nº 5507/2024 - PPG-AU (12.01.57.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2024 16:31 )
FABIO MACEDO VELAME

DIRETOR(A) - TITULAR

FAUFBA (12.01.57)

Matrícula: ###658#8

 (Assinado eletronicamente em 23/08/2024 17:48 )
FERNANDO GIGANTE FERRAZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###786#0

 (Assinado eletronicamente em 26/08/2024 15:38 )
LEONARDO DOS PASSOS MIRANDA NAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###971#1

 (Assinado eletronicamente em 23/08/2024 20:07 )
LIANA SILVIA DE VIVEIROS E OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###153#0

 (Assinado eletronicamente em 23/08/2024 16:53 )
MARCIA GENESIA DE SANT ANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###38#8

 (Assinado eletronicamente em 04/09/2024 14:44 )
MARIA DE LOURDES HENRIQUES DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

APOIO-Acad (12.01.57.13)

Matrícula: ###211#0

 (Assinado eletronicamente em 23/08/2024 15:50 )
NAYARA CRISTINA ROSA AMORIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###307#3

 (Assinado eletronicamente em 24/08/2024 18:19 )
RODRIGO ESPINHA BAETA

VICE-COORDENADOR(A) - SUBSTITUTO

PPG-AU (12.01.57.08)

Matrícula: ###148#3

 (Assinado eletronicamente em 23/08/2024 17:17 )
LUIZ ROGÉRIO ROSÁRIO DOS SANTOS JUNIOR

DISCENTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E

URBANISMO (PPG-AU)

Matrícula: 2021#####9

 (Assinado eletronicamente em 27/08/2024 12:18 )
CELSO ALMEIDA DA SILVA CUNHA

DISCENTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E

URBANISMO (PPG-AU)

Matrícula: 2020#####9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5507 2024 ATA 23/08/2024 da3245693d

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf